
گر می خواهید نمودار تعداد  گهی کسب درآمد است! ا این یک آ
دنبال کنندگان شما در شبکه های اجتماعی شیب تند صعودی 
ی ها را  به خود بگیرد نوشتن از مطالبات و دغدغه های کنکور
هرچه سریع تر شروع کنید. تصمیمات لحظه ای و قوانین متناقض 
ی کنکور که همگی با ادعای عدالت آموزشی  در مورد شیوه برگزار
اتخاذ شده اند دیگر به بلای جان داوطلبان تبدیل شده است. 
درصد تاثیر معدل بر رتبه کنکور دیگر همچون اهرمی شده که 
یک روز شورای عالی انقلاب فرهنگی آن را به بالا هل می دهد 
و روز دیگر نمایندگان مجلس پایینش می کشند. حاصل این 
گر در بالابردن دوز عدالت آموزشی  ی متناقض ا سیاستگذار
ناموفق باشد در تزریق استرس به رگ های یک میلیون داوطلب 
کنکور حتما موثر است. این استرس از یک میلیون داوطلب 
کنکور و خانواده های آنها جامعه ای معترض تولید کرده است 
ی  که هر روز حدفاصل بهارستان تا پل کریمخان را برای برگزار
تجمع مقابل مجلس و سازمان سنجش طی می کنند درحالی که 
گوشی به دست درحال ترند کردن هشتگ های کنکوری و امضای 

طومارهای اعتراضی اند. 

 روز نو قانون نو
درحالی که مدت هاست نهادهای مختلف تصمیم گیر در حوزه 
کید دارند و بر  آموزش بر افزایش تاثیر معدل در رتبه کنکور تا
ی با تاثیر 40 درصدی معدل  همین مبنا نیز کنکور سال جار
برگزار شد، بهارستان نشینان روز سه شنبه قانونی را مصوب کردند 
یکرد اتخاذ شده فعلی است. نمایندگان  که کاملا برخلاف رو
مجلس مصوب کردند که کنکور سال های ۱40۳، ۱404 و ۱40۵ 
به روال سال های قبل از کنکور ۱40۲ برگزار شود. براساس این 
مصوبه همچنین وزارت آموزش و پرورش مکلف است تمام 
زیرساخت های لازم جهت اعمال تاثیر قطعی معدل در تعیین تراز 
و رتبه شرکت کنندگان در کنکور سال ۱40۶ و بعد از آن را فراهم کند. 
این قانون که بدون هیچ گونه مقدمه چینی رسانه ای به یکباره 
خبر تصویب آن منتشر شد با صحبت های ۲0 روز پیش وزیر 
آموزش و پرورش کاملا در تناقض است. رضا مراد صحرایی اوایل 
شهریورماه در یک گفت وگوی  تلویزیونی پس از آنکه به تمجید 
از مدارس غیرانتفاعی پرداخت، مدعی شد ناعدالتی موجود در 
نظام پذیرش دانشجو به مرور با حرکت به سمت افزایش تاثیر 

معدل در رتبه کنکور از بین می رود. 

 تاثیر معدل چرا اعمال شد
ی یک آزمون چهار ساعته برای تعیین عیار چهار سال  برگزار
تحصیل دانش آموزان سال هاست که در محافل تخصصی 
و غیرتخصصی مورد انتقاد قرار می گیرد. علی رغم اعتراضات 
بسیار اما کمتر کسی بوده است که بتواند ایده جدیدی برای 
اجرای یک فرآیند گزینش کارآمد دانشجو ارائه سازد. فرآیندی که 

امکانات اجرایی شده آن وجود داشته باشد و بتواند ضمن ذبح 
نکردن عدالت آموزشی مهر پایانی بر پرونده آزمون چهارساعته و 
ی  پراسترسی به نام کنکور بزند. تنها ایده ای که مورد قبول بسیار
نیز قرار گرفت افزایش تاثیر معدل در کنکور بود. اما از آنجایی 
ی امتحانات پایانی و تصحیح اوراق به  که زیرساخت های برگزار
نحوی برابر برای همه دانش آموزان سراسر کشور وجود ندارد تصمیم 
یج  بر این شد تا صرفا امتحانات نهایی مبنا قرار گرفته و به تدر
میزان تاثیر آن در رتبه کنکور افزایش یابد. درحالی که تا پیش از 
سال ۱400 شاهد تاثیر مثبت معدل امتحانات نهایی بر کنکور 
بودیم در این سال شورای عالی انقلاب فرهنگی طی مصوبه ای 
این درصد را به 40 درصد افزایش داد. نمایندگان مجلس اما با 
ی برابر آزمون نهایی در کل کشور وجود  این توجیه که امکان برگزار
ندارد با مصوبه روز گذشته تصمیم گرفتند این تاثیر را به مدت 
سه سال از بین برده تا فرصتی برای ایجاد زیرساخت های لازم 
توسط آموزش و پرورش به وجود بیاید و تاثیر قطعی معدل از سال 

پس از آن لحاظ شود. 

 مجلس مصوبه خود را اصلاح کرد؟
نمایندگان مجلس در توضیح تناقض مصوبه خود با مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی این استدلال را مطرح می کنند که مصوبه 
روز سه شنبه اصلاحیه ای بر مصوبه سال 9۲ خود مجلس بوده 
است. چنین استدلالی از آنجایی قابل رد است که توجه داشته 
باشیم مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی نسبت به مصوبات 
که سیاست کلی محسوب شده و  مجلس ارجحیت دارد؛ چرا
ی از موارد با استناد به مصوبات شورای  شورای نگهبان در بسیار
عالی انقلاب فرهنگی قوانین مجلس را رد می کند. در این مورد نیز 
که درنهایت مجلس و شورای  نگاه جزیره ای کاربردی ندارد؛ چرا
انقلاب فرهنگی هر یک کنکور مد نظر خود را برگزار نمی کنند. 
ی بوده و مانع از اتخاذ  لذا نگاه واحد به مساله کنکور امری ضرور

تصمیمات متناقض می شود. 

 چرا هماهنگی در مورد کنکور امری لازم 
است؟

ممکن است برخی در مقابل انتقاد به تناقض در تصمیم گیری 
مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی این پاسخ را بدهند که 
اختلاف داشتن در مورد مسائل مختلف امری طبیعی است و 
گر تضادی وجود داشته باشد نهایتا  ی ا مطابق فرآیند قانونگذار
شورای نگهبان آن را تعیین تکلیف خواهد کرد. این پاسخ در 
قبال مساله کنکور می تواند بسیار بحران ساز باشد. حساسیت 
دانش آموزان و خانواده های آنها بر مساله کنکور باعث می شود تا 
کنش نشان دهند. این  آنها نسبت به هرگونه خبری در این باره وا
حساسیت به ویژه در چند سال اخیر که تغییرات متعدد در شیوه 
محاسبه تاثیر کنکور اعمال شده است افزایش نیز یافته است. لذا 
کنکور از سطح یک مساله فنی به مساله اجتماعی تغییر ماهیت 
داده و هرگونه بی مبالاتی درمورد آن می تواند تبعات اجتماعی در 
پی داشته باشد. به همین جهت نیز هماهنگی در تصمیم گیری 

ی است.  و ارائه اخبار واحد و دقیق در مورد کنکور امری ضرور

 زمینه چینی کنید و بعد خبر بدهید
علاوه بر تصمیم گیری و ارائه اخبار واحد، زمینه چینی در توضیح 
علت تصمیم گیری نیز در مورد مسائلی که پیوند مستقیم با 
ی است. این امر به ویژه در مورد کنکور  اجتماع دارند امری ضرور
که استرس حاصل از آن سلامت میلیون ها دانش آموز را به خطر 
انداخته باید مورد توجه قرار گیرد. پیامدهای حاصل از افزایش 
یک شبه قیمت بنزین بدون اطلاع رسانی عمومی تجربه خوبی 
برای درک این موضوع است که در مسائل اجتماعی اقناع افکار 
عمومی و اجتناب از اخبار تک خطی موضوعیت دارد. امری که 
در مورد مصوبه روز سه شنبه مجلس رعایت نشد. درحالی که در 
رسانه ها مدام اخبار کاهش تاثیر کنکور انتشار یافته و وزیر آموزش 
و پرورش نیز به آن پرداخته انتشار یک خبر کاملا متناقض چیزی 
گر این مصوبه اقدام  جز شوک روانی محسوب نمی شود. حتی ا
مثبتی باشد برای اقناع افکارعمومی نسبت به لزوم تصویب آن 
ی شده و دلایل تشریح شود نه اینکه به یکباره خبر  باید زمینه ساز
تصویب یک قانون جدید در رسانه ها منتشر شود. همچنین از 
یابی امتحانات نهایی با شیوه  ی و ارز آنجایی که شیوه برگزار
یابی در کنکور دو مقوله کاملا متفاوت است، لذا  ی و ارز برگزار
گر تصمیم قرار است اتخاذ شود باید مدت ها قبل اطلاع رسانی  ا

شود تا دانش آموزان خود را برای آن آماده کنند. 

 شورای عالی انقلاب فرهنگی سیاست تعیین 
کند یا قانون؟

یکی از انتقاداتی که نمایندگان مجلس بارها به شوراهای عالی 
ی است. این امر  وارد کرده اند ورود آنها به ساحت قانون گذار
ی با مجلس شده که یکی از  باعث به وجود آمدن نهادهایی مواز
خروجی های آن نیز طبعا تناقض در قانون نویسی است. چنین 
مواجه ای با قانون امکان حذف قوانین زائد را نیز سخت می کند. 
که همین قوانین زائد چون از جانب نهادهای بالادستی  چرا
تعیین شده شانیت سیاست کلان پیدا کرده و شورای نگهبان 
نیز با استناد به آن سایر قوانین را رد می کند. راه برون رفت از این 
چالش که مساله کنکور یکی از مصادیق بارز آن است، بازگشت 
ی و سپردن کار  نهادهای بالادستی به جایگاه سیاستگذار

ی به مجلس است.  قانون گذار

 مصوبه مجلس هنوز قانون نشده است
که مصوبه مجلس هنوز در شورای نگهبان  باید توجه داشت 
مورد بررسی قرار نگرفته و تبدیل به قانون نیز نشده است. از 
آنجایی که این مصوبه با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
یاد  در تضاد است احتمال رد آن توسط شورای نگهبان بسیار ز
است. این موضوع باید به اطلاع افکار عمومی برسد که مبنای  
ی کنکور همچنان مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی  برگزار
است و هیچ بعید نیست مصوبه مجلس کنار گذاشته شود. 
حتی در صورت عدم مخالفت شورای نگهبان نیز امکان طول 
کشیدن فرآیند بررسی مصوبه و بازشدن پای هیات عالی نظارت 
به مراحل بررسی وجود دارد که در این صورت قانون مجلس به 
پایان شهریور ماه یعنی موعدی که سازمان سنجش موظف به 

گر  ی کنکور است نمی رسد. در این صورت ا ابلاغ شیوه برگزار
مصوبه مجلس رد نشود نیز از آنجایی که تعیین تکلیف آن به 
موعد مقرر شده نمی رسد سال آینده اجرایی نمی شود. یعنی 
که عبارت»۱40۳« از متن مصوبه  یادی وجود دارد  احتمال ز
کنکور صرفا در سال های ۱404 و ۱40۵ مطابق  حذف شده و 

روال سابق برگزار شود. 

 شکست ایده افزایش تاثیر معدل 
ایده افزایش تاثیر معدل درحالی همچنان درحال پیگیری 
است که آمارها نشان می دهد این ایده صرفا ناعدالتی را بیشتر 
کرده است. مطابق آنچه منصور کبکانیان، عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی اعلام کرده، »سهم سه دهک کم برخوردار از 
یر ۳000 کنکور تنها دو درصد بوده است. دهک اول  رتبه  های ز
)ضعیف ترین( با 0.۲ درصد کمترین و دهک دهم )ثروتمندترین( 
با 4۸ درصد بیشترین رتبه های زیر سه هزار را کسب کرده اند. 
در رشته های پزشکی و دندانپزشکی که پرتقاضا ترین رشته ها 
محسوب می شوند دهک اول ۱.۳ درصد و سه دهک پر درآمد 
۸۶ درصد کرسی ها را به خود اختصاص داده اند. این آمار نشان 
می دهد سیاست تاثیر معدل نه تنها کمکی به حل نابرابری نکرده 

بلکه وضعیت عدالت آموزشی را تنزل نیز داده است. 

 مدارس غیر انتفاعی تقویت شدند
یجی مافیای  یکی از عواید ایده افزایش تاثیر معدل، حذف تدر
کنکور بود اما امکانات نابرابر آموزشی باعث می شود مدارس 
غیردولتی سهم بیشتری از صندلی های پرتقاضای دانشگاهی 
را به نسبت مدارس دولتی ببرند به این ترتیب می توان گفت 
مافیای کنکور به سمت آموزش پولی هدایت شده و عنان مدارس 
غیردولتی را در دست گرفته است. این امر به معنی تبدیل شدن 
مقوله آموزش به کالایی سرمایه ای است که صاحبان ثروت از آن 
بهره می برند. این امر زمانی اصلاح می شود که نگاه برخی از مدیران 
کلان و تاثیرگذار اجرایی نسبت به مساله آموزش تغییر کرده و به 
ی بلند  دیده بار اضافی به آن ننگرند. مساله آموزش سرمایه گذار
مدت برای پیشرفت کشور محسوب می شود و دستگاه حکمرانی 
برای جهت دهی به مسیر توسعه کشور باید عنان آن را در اختیار 
داشته و هزینه های آن را نیز متحمل شود نه اینکه از خود سلب 

مسئولیت کرده و کنترل آن را به بازار آزاد بسپارد. 

 شیوه صحیح اعمال تاثیر معدل
برای اینکه اعمال تاثیر معدل امری عادلانه باشد باید تمام 
آزمون های دبیرستان به نحوی برگزار شود که از مرحله طرح سوال تا 
تصحیح برگه امتحان هیچ تفاوتی بین دانش آموزان نقاط مختلف 
ی ۸ آزمون دیگر  کشور وجود نداشته باشد. این امر مستلزم برگزار
است که هر یک هزینه های مالی و اجتماعی فراوانی را به کشور 
تحمیل می کند. لذا باید زیرساخت های این امر فراهم شده و 
سپس با دقت مورد اجرا قرار گیرد. امری که تحقق آن سخت 
گر به درستی اعمال نشود باید منتظر حجم  به نظر می رسد و ا

عظیمی نارضایتی در بین دانش آموزان و خانواده های آنها بود. 

باز هم تغییر در کنکور این بار با مصوبه مجلس، فکر اعصاب دانش آموزان هم هستید؟
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

12 و 1۳

1۵و1۶

حقوقمیگیرند؟ رسانههایمعارضچندکارمنددارند؟خبرنگارانتجزیهطلبچقدر

هزینه سرمایه گذاران پوششی رسانه های ضدایرانی

 با بودجه های دولتی 
نمی توان انتظار توسعه علمی داشت

در گفت وگو با 4 رئیس دانشگاه وضعیت درآمدهای اختصاصی شان را بررسی کردیم 
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در آینه چه می بینند؟ 
ویران شهر

سریال مهم »بلک میرر« به فصل ششم رسید 

یه طلبی بود مساله تطهیر تجز
داور پایان نامه ساختارشکن دانشکده علوم اجتماعی در گفت و گو با »فرهیختگان«: وزها   »کافه کومله« این ر

در  بی بی سی فارسی

بی بی سی فارسی این روزها به تریبون حزب کومله تبدیل شده است

۵

اعصابدانشآموزانهمهستید؟ بامصوبهمجلس،فکر اینبار کنکور در همتغییر باز

۱۴ ۲

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زیان ۱76.700.000.000.000 تومانی 
اغتشاشات پارسال به اقتصاد ایران

اغتشاشات را می توان یکی از موضوعاتی دانست که تأثیری مخرب چندوجهی بر کشور می گذارد 
در کنار آثار اجتماعی و سیاسی، بی شک یکی از مهم ترین تأثیرات اغتشاشات اثر منفی آن بر 
اقتصاد کشور است. به ویژه برای اقتصاد ایران که در یک دهه گذشته با مشکلات فراوانی مواجه 
بوده، اغتشاشات می تواند باعث ایجاد شوک شود. در این میان بی شک بیشترین آسیب را مردم 
یان اغتشاشات به پیکره  ی تنها ز و فعالان اقتصادی خواهند دید. شاید در نگاه اول برای بسیار
یان مالی به اموال عمومی و خصوصی باشد اما  ، فقط محدود به مجموع خسارت و ز اقتصاد کشور
اغتشاشات می تواند تأثیرات عمیق و بلندمدتی بر اقتصاد کشور بگذارد. حوادث سال گذشته و 
تلاش یک ساله دشمنان نشان می دهد آنها همواره تلاش داشته اند تا اغتشاشات را از موضوعات 
اجتماعی به سمت موضوعات اقتصادی بکشانند؛ اما پشت پرده این ماجرا کاهش سرعت 
پیشرفت ایران و تعمیق مشکلات اقتصادی در کشور است. در نگاهی جامع می توان هفت تأثیر 

عمده اغتشاشات بر اقتصاد ایران  را بررسی کرد.

)GDP( 1- اغتشاشات و کاهش تولید ناخالص داخلی
صندوق بین المللی پول در گزارشی بیان می کند که اعتراضات و ناآرامی های اجتماعی اثر بلندمدتی 
ی اقتصاد کشورها دارد. بر اساس این گزارش اغتشاشات باعث تاثیر بر اقتصاد کلان و کاهش  بر رو
ی  حداقل ۱% تولید ناخالص داخلی در کشورها می شود. با در نظر گرفتن GDP ۳۶9.7 میلیارد دلار
، اغتشاشات در سال گذشته  ایران )بر اساس برآورد بانک جهانی در ۲0۲۱( و با احتساب قیمت دلار
حدود  ۱7۵ همت به اقتصاد ایران از طریق تأثیر بر تولید ناخالص داخلی ضربه زده است. در واقع 

کیک اقتصاد ایران امسال می توانست ۱7۵هزار میلیارد تومان بزرگ تر باشد.
 این محاسبه بر اساس قیمت های ثابت سال 9۵ که مبنای محاسبه داخلی GDP است، بیش از 
۱۵ هزار میلیارد تومان خواهد بود. البته در نظر گرفتن قیمت های ثابت چندان نمی تواند واقعیت 
گرچه  خسارت وارده را نشان دهد و بهترین محاسبه بر اساس قیمت های روز خواهد بود. بر این مبنا ا
رشد اقتصادی کشور در سال ۱40۱ بر اساس گزارش مرکز آمار مثبت بوده است )4%( اما با توجه به 
کی از  برآوردها بدون اغتشاشات رشد اقتصادی ایران می توانست به بیش از ۵% برسد. این امر حا

ی اقتصاد ایران از طریق اغتشاشات است. ی بر رو تلاش دشمن برای تأثیرگذار

2- اغتشاش و تحریم:
ی کشورها برای افزایش فشار اقتصادی به ایران نیازمند بهانه و دستاویزی  اعمال تحریم و همسوساز
است که آمریکا با استناد به آن بتواند علیه ایران اجماع ایجاد کند. البته باید توجه داشت که خود 
دولت آمریکا همواره بدون هیچ دلیلی و منطقی در طول 44 سال گذشته دست به اعمال تحریم های 
یک جانبه علیه جمهوری اسلامی زده است، اما اجماع سازی جهانی نیازمند بهانه و دستاویز است. 
ی هسته ای، حقوق بشر و رفتار منطقه ای ایران، همواره بهانه ای بوده  بر این اساس سه موضوع انرژ
ی. در این میان بروز اغتشاشات را می توان یکی از مهم ترین دستاویز آنها  است برای اجماع ساز

( برای اعمال تحریم دانست. )حقوق بشر
اغتشاشات از چند جهت می تواند محرک تحریم بیشتر باشد:

ی از  ی در جامعه و تشجیع دشمن برای بهره بردار - اغتشاش می تواند نشان دهنده دوقطبی ساز
این شرایط و افزایش تحریم ها باشد.

- دشمن اغتشاش را پیامد فشارهای خود دانسته و تلاش می کند با اعمال فشار بیشتر و بحرانی 
کردن شرایط داخلی ایران نظام را به سمت تغییر رفتار پیش ببرد.

- وارونه جلوه دادن اغتشاشات و سیاه نمایی پرداخت رسانه ای برخورد نظام با اغتشاشگران هم 
(. در این مورد فتنه سال  می تواند یکی از عوامل وجاهت دادن به تحریم علیه ایران باشد )حقوق بشر
۸۸ را می توان نمونه بارز و مشخص این اقدام دانست. سال ۸۸ درحالی که شرایط کشور به لحاظ 
ی صنعت هسته ای، ۱4  اقتصادی رو به  بهبود بود، آمریکا توانست با اتکا به فتنه ۸۸ و دستاویزساز

سال فشار اقتصادی به ایران را آغاز کند.
ادامهدرصفحه۳

محمود زارعی
پژوهشگر اقتصاد
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